UBND TỈNH BÌNH THUẬN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:  574/KH-SKHĐT                     Bình Thuận, ngày 18 tháng 2 năm 2020

                                               KẾ HOẠCH

Kiểm tra thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020

Căn cứ Quyết định số 3423/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của Chủ tịch UBND

tỉnh phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của tỉnh Bình Thuận;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-SKHĐT ngày 31/01/2020 về việc phê duyệt kế

hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư;

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành

chính năm 2020 với nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Nhằm đánh giá tình hình, tiến độ thực hiện các mục tiêu, các nhiệm vụ cải

cách hành chính đã đề ra trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Sở.

Tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức nhằm nâng cao chất lượng triển khai công tác CCHC tại cơ

quan, khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác CCHC năm 2019 nhằm tạo

điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, công dân đến giải quyết thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu:

Việc kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch, khách quan và

nhanh gọn, tránh làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các phòng được

kiểm tra. Sau kiểm tra, có thông báo kết quả gửi các phòng được kiểm tra, đồng thời

báo cáo Giám đốc Sở.

II. Nội dung kiểm tra:

- Những nội dung, nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch cải cách hành chính

năm 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá xếp loại chỉ số cải

cách hành chính năm 2019.

- Hệ thống, cập nhật các quy định mới của pháp luật về thủ tục hành chính.

- Việc thực hiện các quy định trong giải quyết công việc của tổ chức, công

dân và nâng cao hiệu quả sử dụng giờ làm việc của công chức.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về thủ

tục hành chính.

III. Đối tượng, thành phần và thời gian kiểm tra:

1. Đối tượng được kiểm tra

Tổ chức thực hiện kiểm tra tại các phòng, danh sách cụ thể như sau:

STT Phòng được kiểm tra Thời gian dự kiến Ghi chú

01 Phòng Hợp tác – Đầu tư  Tháng 7/2020

02 Phòng Đăng ký kinh doanh  Tháng 7/2020

03 Phòng Đấu thầu – Thẩm định  Tháng 7/2020

04 Thanh tra Sở Tháng 7/2020

  2. Thành phần:

Thành phần Tổ kiểm tra gồm:

- 01 Lãnh đạo Văn phòng Sở: Tổ trưởng.

- 01 chuyên viên Văn phòng Sở: Thư ký.

- Đại diện Thanh tra Sở: Thành viên.

- Đại diện Ban thanh tra nhân dân: Thành viên.

Thành phần đơn vị được kiểm tra:

-  Trưởng đơn vị được kiểm tra.

-  Chuyên viên theo dõi thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của đơn vị.

3. Thời gian kiểm tra:

Lịch trình và thời gian kiểm tra cụ thể, giao Văn phòng Sở có thông báo cho

các phòng được kiểm tra.

IV. Phương thức kiểm tra:

1. Tổ kiểm tra nghe các phòng báo cáo tóm tắt về tình hình, kết quả thực hiện

công tác; những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị (nếu có).

2. Kiểm tra thực tế các tài liệu liên quan, chọn ngẫu nhiên một số hồ sơ thủ

tục hành chính để xem xét, đánh giá về việc thực hiện quy trình và kết quả giải quyết;

trao đổi, thảo luận các nội dung kiểm tra.

3. Đại diện Tổ kiểm tra kết luận sơ bộ các nội dung được kiểm tra.

4. Chậm nhất trong thời hạn 15 ngày làm việc (kể từ ngày kết thúc kiểm tra),

Tổ kiểm tra có thông báo kết luận gửi tới phòng được kiểm tra.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Văn phòng Sở:

- Chủ trì, tham mưu thành lập Tổ kiểm tra, phối hợp với lãnh đạo các phòng

bố trí lịch kiểm tra và tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch.

- Thông báo kết luận kiểm tra, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả kiểm

tra, đồng thời tham mưu, đề xuất hướng giải quyết, khắc phục những nhiệm vụ mà

các phòng thực hiện chưa tốt

2. Các phòng được kiểm tra:

- Báo cáo theo các nội dung trọng tâm nêu tại Mục II Kế hoạch này về Văn

phòng Sở trước 03 ngày được kiểm tra.

- Phối hợp chặt chẽ với Tổ kiểm tra trong quá trình Tổ thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính

năm 2020; Các phòng thuộc Sở, các cán bộ công chức có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:                           KT. GIÁM ĐỐC

- Ban Giám đốc;              PHÓ GIÁM ĐỐC
- Các đơn vị thuộc sở;               LLL LLLVVV
- Lưu: VT, VP (T 01b).

                                     Lê Ngọc Tiến

Lê Tuấn Phong